Муниципальное бюджетное образовательное учреждение
«Чурилковская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

__1.09.2013г.___________
          Дата

_№18/2____________
                                                                      Номер

О системе государственно-общественного управления школой

В целях совершенствования системы государственно-общественного управления школой, на
основании п.3 ст. 26 ФЗ РФ «ОБ ОБРАЗОВАНИИ» принятого Государственной Думой 21
декабря 2012 г., Устава школы

приказываю:

1. Утвердить Положение о системе государственно-общественного управления школой

согласно Приложения 1.
2. Установить, что высшим должностным лицом в системе государственно-общественного

управления школой, обеспечивающим государственный характер управления, является
директор школы, осуществляющий свои полномочия на принципах единоначалия.

3. Установить, что высшим органом самоуправления школой, осуществляющим
общественный характер управления школой, является Совет школы.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы ________________ А.В. Кутышов

Приложение № 1
к приказу № 18/2 от 1.09.2013г.

Положение
о системе государственно-общественного управления школой

1. Управление Школой строится на сочетании принципов единоначалия и самоуправления.
2. Государственный характер управления обеспечивает Директор школы, который является высшим

должностным лицом школы.
3. Директор школы назначается Учредителем.
4. Общественный характер управления школой обеспечивается системой общественных органов управления

Школой, предусмотренных Законом РФ «Об образовании», «Типовым положением об общеобразовательном
учреждении» и настоящим Положением.

5. Конференция школы – избирает Совет школы;
6. Совет школы - является высшим общественным постоянно действующим органом управления школой, входит

в систему самоуправления школы как некоммерческая общественная организация без образования
юридического лица и представляет интересы всех участников образовательного процесса.

7. Общее собрание трудового коллектива – принимает Устав школы, Правила внутреннего трудового распорядка,
Коллективный трудовой договор, делегирует педагогических работников в состав Совета школы.

8. Общешкольное родительское собрание – избирает делегатов от родителей (законных представителей)
учащихся 1 - 11 классов на Конференцию школы, а также избирает Родительский комитет школы.

9. Общее собрание учащихся – избирает делегатов от учащихся 7 – 11 классов на Конференцию школы, а также
избирает Совет старшеклассников.

10. Педагогический совет – постоянно действующий орган самоуправления Школы для рассмотрения и решения
основополагающих вопросов образовательного процесса.

11. Родительский комитет школы - является одной из форм самоуправления, подчиняется и подотчетен общему
родительскому собранию, содействует семье и школе в осуществлении образовательного процесса, развития,
воспитания и защиты учащихся.

12. Попечительский совет – создается его учредителями как неюридическое лицо, действующее на основании
Положения о нем, приказа директора школы «Об утверждении Положения о попечительском совете» либо как
юридическое лицо в соответствии с ФЗ РФ «О некоммерческих организациях», ФЗ РФ «Об общественных
объединениях», действующее на основании Устава и является добровольной общественной некоммерческой
организацией, основной целью которого является содействие развитию Школы.

13. Совет старшеклассников - выборный орган самоуправления учащихся школы. Основной целью деятельности
Совета старшеклассников является реализация права на управление Школой, формирование готовности к
личностному самоопределению в условиях школьного самоуправления, приобретения личного опыта
демократических отношений, самовоспитания и саморазвития

14. Иные органы общественного самоуправления, а также различные объединения и организации в школе могут
создаваться с соблюдением действующего законодательства на добровольной основе.

15. Школа предоставляет представителям общественных организаций необходимую информацию и допускает к
участию в заседаниях органов управления при обсуждении вопросов, касающихся их интересов.

16. Общественные органы управления школой, школьные объединения и организации действуют на основе
соответствующих локальных актов, которые в полном объеме определяют их цели, задачи и функции.

Приказ о системе управления школой.doc

	ПРИКАЗ

		2021-04-16T09:08:16+0300
	Кутышов Александр Владимирович, директор школы